
 

 

RIF LLPP50-23RR      Mestre, 3 Maggio 2023 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 

Procedura negoziata senza previa indizione di gara ex art. 125 comma 1 lettera f) D. Lgs. 
50/2016 s.m.i per l’affidamento dei Lavori di estensione della rete idrica da Scorze' a Zero 
Branco - fornitura e posa in opera nuova condotta idrica in ghisa sferoidale. Codice CIG 
9796709404. Codice CUP I62E22000120005 
 
Il Responsabile della Direzione Appalti e Approvvigionamenti, competente in base a quanto disposto 

nella procura conferita dal Direttore Generale della Società, 

Premesso che 

•  Con provvedimento del 30/06/2022 rif. prot. n. 57947/22 del 01/07/2022 Veritas Spa esperiva 

Procedura Aperta rif. LLPP110-22/RR per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare 

l’esecuzione dei lavori denominati “Progetto per il collegamento della rete fognaria di Zero Branco 

alla rete di Martellago - primo stralcio” Codice CIG9294081644 - Codice CUP I46H19000100005 per 

un importo a base di gara di euro 3.370.000,00. 

• Che in esito alla procedura aperta, con provvedimento del Responsabile della Direzione Appalti 

e Approvvigionamenti del 14/09/2022 prot. n. 79083/22 del 15/09/2022, l’appalto veniva aggiudicato 

all’impresa LF COSTRUZIONI SRL con sede in via Leonardo Da Vinci 6, 31050 Ponzano Veneto 

(TV) C.F. 03040140265 in associazione temporanea con l’impresa BONZI SPA con sede in via 

Artigiani 36, Castenedolo (BS) C.F. 03337610178, giusto atto di costituzione del giorno 27/10/2022 

Repertorio n. 54.590 Raccolta n. 17.883 registrato in Brescia il 27/10/2022 al n. 55572 serie 1T 

redatto dal Dott. Enrico Lera notaio in Brescia, iscritto presso il Collegio Notarile di Brescia, per un 

importo complessivo di € 2.917.454,20 avendo offerto il ribasso del 13,821%. 

• Che in data 07/11/2022 veniva stipulato il contratto d’appalto rif LLPP110-22/RR prot n. 

95592/23 con le imprese succitate in raggruppamento temporaneo d’impresa; 

• Trattandosi di appalto nell’ambito del settore speciale, nel bando di gara rif prot n. 57958/22 del 

01/07/2022 era stata esplicitamente prevista la facoltà prevista dall’art. 125 comma 1 lettera f) del 

D. Lgs. 50/2016 s.m.i. di procedere, entro tre anni dalla data di sottoscrizione del contratto d’appalto, 

all’affidamento all’aggiudicatario di nuovi lavori complementari, consistenti nella ripetizione di lavori 

analoghi a quelli previsti in contratto e conformi al progetto a base di gara.  

• Ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il valore complessivo dell’appalto, 

comprensivo dell’opzione sopra descritta, si quantificava in euro 4.370.000,00; 

• I nuovi lavori da affidare che interessano il comune di Zero Branco si innestano sui lavori 

denominati “Progetto per il collegamento della rete fognaria di Zero Branco alla rete di Martellago - 



 

 

primo stralcio”, avendo valutato l’opportunità di progettare sulla stessa area di cantiere 
anche una nuova condotta idrica, anticipando pertanto un primo stralcio dell’intervento 
complessivo relativo alla nuova rete idrica comunale con l’obiettivo di ridurre l’impatto 
del cantiere sul territorio. 
• Predetti lavori consistono nella costruzione di “nuova condotta idrica in ghisa sferoidale DN 200”, 

prevedono l’esecuzione di scavi, la formazione del letto di posa, la fornitura e posa in opera di 

condotte in ghisa sferoidale DN200, di rinterri e ripristini sullo stesso sedime della condotta fognaria 

di progetto, per un importo complessivo presunto di € 1.000.000,00, da affidare alle stesse condizioni 

tecnico–economiche del contratto d’appalto rif LLPP110-22/RR prot n. 95592/23 del 07/11/2022, 

entro tre anni dalla sua  stipula; 

Considerato che 
• Il Rup, ing Giuseppe Boscolo Lisetto, con nota del 20/03/2023 e relativa rda n. 10244629, ha 

comunicato che intende esercitare l’opzione prevista all’art. 6 del contratto d’appalto rif LLPP110-

22/RR prot n. 95592/23 stipulato in data 07/11/2022 con l’impresa LF Costruzioni Srl in rti con 

l’impresa Bonzi SpA, ricorrendo i presupposti dell’art. 125 comma 1 lettera f) D. Lgs. 50/2016 s.m.i.. 

e di voler pertanto procedere all’affidamento dei lavori complementari di estensione della rete idrica 

da Scorze' a Zero Branco - fornitura e posa in opera nuova condotta idrica in ghisa sferoidale; 

Visto che 

Sussistono tutte le condizioni che giustificano l’applicazione dell’art. 125 comma 1 lettera f) D. Lgs. 

50/2016 s.m.i. ovvero: 

✓ La complementarietà e conformità al Progetto a base di gara della Procedura Aperta rif 

LLPP110-22/RR dei nuovi lavori da affidare consistenti nella ripetizione di lavori analoghi a quelli 

previsti nel contratto contratto d’appalto rif LLPP110-22/RR prot n. 95592/23 stipulato in data 

07/11/2022; 

✓ Il rispetto del vincolo temporale dei tre anni dalla data di sottoscrizione del contratto d’appalto 

principale; 

✓ L’affidamento alle stesse condizioni tecnico – economiche del contratto d’appalto principale; 

Dispone 

• Di procedere, ai sensi dell’art. 125 comma 1 lettera f) D. Lgs. 50/2016 s.m.i.., all’affidamento dei 

lavori complementari di estensione della rete idrica da Scorze' a Zero Branco - fornitura e posa in 

opera nuova condotta idrica in ghisa sferoidale all’impresa LF COSTRUZIONI SRL con sede in via 

Leonardo Da Vinci 6, 31050 Ponzano Veneto (TV) C.F. 03040140265 in associazione temporanea 

con l’impresa BONZI SPA con sede in via Artigiani 36, Castenedolo (BS) C.F. 03337610178, per un 



 

 

importo pari a 999.938,46 euro di cui € 50.115,48 per opere in economia e di cui € 33.000,00 per 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

• Di richiedere al raggruppamento temporaneo d’impresa le integrazioni documentali necessarie alla 

stipula del contratto (addendum all’atto costitutivo rti, polizze assicurative a garanzia dei nuovi 

impegni contrattuali) a garanzia del nuovo impegno contrattuale; 

• Di procedere alla verifica del mantenimento del possesso dei requisiti generali, di ordine tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario, di esecuzione e di idoneità tecnico professionale e che, 

qualora tali verifiche diano esito negativo, si proceda all’annullamento del presente provvedimento 

e agli atti conseguenti, compresa la segnalazione del fatto all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

• Di procedere a formale stipula del contratto allorché tutte le verifiche suddette abbiano dato esito 

positivo; 

Da atto che  

• L’intervento trova copertura nei fondi derivanti da Tariffa del Servizio Idrico Integrato; 

• Il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori di che trattasi; 

• La modalità di determinazione del corrispettivo è parte a corpo parte a misura; 

• Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata con spese a carico della ditta appaltatrice e 

registrazione solo in caso d’uso. 

• Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari all’appalto sono assegnati il codice CIG 9796709404 

e il codice CUP I62E22000120005. 

 DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

Dott.ssa Laura Meggiorato 

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

Data di pubblicazione sul profilo del committente: la medesima data del protocollo indicata prima 
dell’intestazione del presente provvedimento 

 

 

 



 

 

 


		2023-05-03T10:38:29+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2023-05-03T10:41:37+0000
	Laura Meggiorato




